
    
    

    
    

    

    
    
    
      
    
    b&g bewegungstherapie und gesundheitssport


    
    
    
    



    

      

  
    	
          
            DE
          
        
	
          EN
        
	
        
          Home
        
      
	
        Products
        	
            
              Journals
            
          
	
            
              Books
            
          
	
            
              Book Series
            
          


        

      
	
        Service
        	
            
              Library Service
            
          


        

      
	
        Help
      
	
        
          Contact
        
      
	
        
          Portal
        
      


  

  
    
    
      
        B&G Bewegungstherapie und Gesundheitssport
      
    

    

  
    
    
      
        
          Full-text search
        

      

      	Full-text search
	Author Search
	Title Search
	DOI Search
	Metadata Search


    

    
    
    
    
  




  

  
    


  



  	
	
	
	
	
	
        
          Journal
        
        	
                More About This Journal
              
	
                Imprint
              
	
                Media
              


      
	
        
          Authors
        
        	
                Instructions for Authors
              


      
	
          
            Subscription
          
          	
                  Subscription Information & Contacts
                
	
                  Institutional Licensing
                


        
	
        
        
        
          
        
          
            Society
            
          
        
          
        
          
        
        	
                Deutscher Verband für Gesundheitssport und Sporttherapie e.V.
              


      





    	
        
        
        
        
        
        
          
          
            
              Not Logged In
            
             
              Login
            
            
              	
                  
                    
                      
                      
                      
                      
                        Username or e-mail address: 
                        
                      

                      
                        Password:
                        
                      

                      
                        
                      

                      Forgot Access Data?
                      
                        Register Now
                      
                      
                        OpenAthens/Shibboleth Login
                      
                    

                  
                


            

          
        
        

        

      
	
        
        
          Shopping Cart
        
        









        
        
      


  

  
    
      
    

    
    
      
    
    
    
    
    
    
    
    
    
      
        
          
        

      
    
  




      

      

      
        




  



  

  
    
    
      
      
    

    
    
      
        
          
          
          
          
            Year (Archive)
            
              
                
                  2005
                

              

              	
                      
                      
                      
                      
                        2024
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2023
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2022
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2021
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2020
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2019
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2018
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2017
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2016
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2015
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2014
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2013
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2012
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2011
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2010
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2009
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2008
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2007
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2006
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2005
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2004
                      
                    


            

          

          
          
          
            Issues
            

          

        


        	
                Table of Contents
              
	
            
              
                Current Issue
              
            
          
	
              
                Free Sample Issue (01/2024)
              
            


      
    

    
    
      

  
  
    
      
      
    
    
      
        
        
      

    
  



    
    
    

    

    

    
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
    
      
    
      
        
      
    
      
        
          
            
              Related Journals
            

            
              	
                      
                        

                        
                          DO - Deutsche Zeitschrift für Osteopathie
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          physiopraxis
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Sportverletzung · Sportschaden
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
        
          
            
              Related Books
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Wellness / Fitness / Relaxation
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Sports medicine
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Osteopathy / Manual methods
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
  

    
  

  
  
  






  
  

  
    

  
  
    
      
      
    
    
      
      
    
  



    


  

    

    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    

    
    
    

    
      
        
          Subscribe to RSS

          Please copy the URL and add it into your RSS Feed Reader.

          
          https://www.thieme-connect.de/rss/thieme/en/10.1055-s-00000119.xml
        

      

    

    

    

    
      
        
      
    

    
      
        
      

      
        
      

      
        
          Share / Bookmark

          Facebook
          X
          Linkedin
          Weibo
        

      

    

    

    

    
      
          
              
          
      
    

    

    

    
      
        
        
          
          
          
        
      
    
  


  
    
      
        
          
            
              Download PDF
            
          
        
      

      
        
          
            
          
        
      

    

  

  

  
  
    
  
  




    
    
B&G Bewegungstherapie und Gesundheitssport 2005; 21(3): 124
DOI: 10.1055/s-2005-836741

Forum Gesundheitspolitik

 


© Georg Thieme Verlag Stuttgart · New York
Präventionsgesetz in der Zielgeraden

Konferenz der Fachberufe im Gesundheitswesen tagte in BerlinT. Klein1
            

	
1Fachklinik Eschenburg · Eschenburg





Further Information


Publication History

Publication Date:
15 June 2005 (online)












	
Abstract

	
Full Text




 



 Buy Article Permissions and Reprints






Das Bundesministerium für Gesundheit und soziale Sicherheit (BMGS) hat folgende Handlungsfelder der Prävention formuliert:


          
            Ernährung und Bewegung: Zu einer â€žgesundheitsfördernden Lebensführung gehören ausreichende Bewegung und ausgewogene Ernährung. Dem zunehmenden Übergewicht, insbesondere bei Kindern und Jugendlichen, sowie dem damit verbundenen Krankheitsrisiko muss entgegengewirkt werden.
          
          
            Sicher und gesund arbeiten: Die Arbeitswelt ist auch heute noch gekennzeichnet durch arbeitsbedingte Krankheitsgefahren, die Gesundheitsbeeinträchtigungen, Erkrankungen oder Unfälle verursachen oder mit verursachen. Der Präventionsauftrag, der sich v. a. an die Arbeitgeber richtet, reicht von der Verhütung von Arbeitsunfällen und Berufskrankheiten über die Vermeidung arbeitsbedingter Gesundheitsgefahren bis zur menschengerechten Gestaltung der Arbeit.
          
          
            Risiken erkennen - Sucht verhindern: Über 9 Mio. suchtkranke Menschen leben in Deutschland. Die Reduzierung der gesundheitlichen, sozialen und volkswirtschaftlichen Schäden durch Suchtmittelkonsum ist eine gesamtgesellschaftliche Herausforderung.
          
          
            Forschung, Evidenzbasierung und Qualitätssicherung: Die Erwartungen an präventive und gesundheitsfördernde Maßnahmen sind hoch und können nur erfüllt werden, wenn Trägern und Anbietern evidenzbasierte, qualitätsgesicherte und zielgruppenorientierte Präventionsmaßnahmen zur Verfügung stehen. Die Forschung trägt wesentlich zur Beantwortung der Frage bei, ob und in welchem Umfang eine Maßnahme tatsächlich Gesundheit, Lebensqualität, Mobilität und Leistungsfähigkeit der Menschen nachhaltig bewahren bzw. verbessern kann.
          
        

Daneben formuliert das BMGS das „gewaltfreie und gesunde Leben”: die Schaffung gesundheitsfreundlicher Umweltbedingungen (Luft, Wasser, Boden), mehr Sicherheit im Straßenverkehr, gesunde Wohnstrukturen sowie die Information und Aufklärung der Bürger. Diese benötigten qualitätsgesicherte und verständliche Informationen über die Lebensführung und Erhaltung der Gesundheit. Bei der Auswahl der Kommunikationswege ist den Möglichkeiten und Fähigkeiten zur Informationsbeschaffung zielgruppenorientiert Rechnung zu tragen. 

(Quelle: Schütze-Brief Nr. 31 vom 21.04.2005)



















  >
  
  

    
  

  
    
      
        

      

    

    
      
        
        


      

    

  


  

  
  
    
      
      
    
    
      
        
        
      

    
  




  
  
    
      
      
    
    
      
        
        
      

    
  



  







    
    


















  






      

      

  
    Top of Page
  

  
    
      ©  Georg Thieme Verlag KG | 
      
      
        Imprint |
        Privacy policy statement |
      
      Smartphone Version
      

      
        Your Current IP Address: 54.227.222.169
      

    

    

  




      


  
    
  
  
  
    
    
      
        
        
        
        
      
      
      
      
    
  
  




    

    






    

    
      
        
      
    

    
    


    
      
      
      
    

  